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Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
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o Fator

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 005803/23

Data de Abertura: 11/08/2023

Requerente
153.604.825-91 | LUIZ CARLOS COSTATRINCHAO

Assunto
COMUNICAQAO INTERNA - SEFAZ

Primeire Tramite

SRETARIA DA FAZENDA
6550 Administrativo

Enderego

Rua Conselheiro Chaves, Centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato E-mail

Atendente 1? Previsiio
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 11/08/2023

Data/Hora do Tramite
11/08/2023 13:27:28

Descrigdo Defalhada do Assunto e Relagio de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V, Exa. que digne autorizar reparticao competente a:

H
Conuinicacio Interna °275/23

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 11 de agosto de 2023

LUIZ CARLOS OSTA TRINCHAO

Re uerente

Processo N° 005803/23 Requerente: LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

Assunto
Comunicagio Interna °279/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site%https:i/pojuca.saatﬁ.com.briContribuintelAcompanharTramites CPF/CNPJ: 153.60 ' 825-91 Data Protocolo: 11/08/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 11/08/2023 Valor: Deitino: SECRETARIA DA FAZENDA
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l Acompanhe 0 seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.or/Contribuinte/AcompanharTram -es
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagao Interna n® 273/2023 - SEGAD

Pojuca, 07 de Julho de 2023.

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

Assunto: CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVACAQ AO CONTRATO N°
18012022
~
Venho através deste solicitar autorizagdo para Celebragao de Aditivo de
Renovacao ao Contrato N° 180/2022, por igual periodo 12 (doze) meses no
valor de R$160.000,00(cento e ses\senw mil reais), com a CERRADO VIAGENS
EIRELI EPP, cujo objeto é a Contratagao de em\presa especializada na prestac¢éo

. O\ . . o e
de servicos de fornecimento de passagens aéreas nacionais, operacionalizacao de

reservas, emissdo, marcagdo e remarcacdo de bilhetes, capegtaRERGS)
....-—-H—-*""—l"-'
destinados ao atendimento da Prefeitura Municipal de Pojuca. W Agpipastos Lete
A

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinchéo
Secretario Mun. De Gestio Administrativa
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Tt PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

Oficio n° 085-2023 — SEGAD
Pojuca, 07 de Agosto de 2023

A
CERRADO VIAGENS EIRELI EPP

ASSUNTO: ADITIVO DE RENOVACAO AO CONTRATO N° 180/2022

N
Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condigdo de contratada,

que se manifeste quanto ao interesse na Celebracao de Aditivo de Renovagio

ao Contrato N° 180!20\22, por igual periodo 12 (doze) meses no valor de

R$160.000,00(cento e sessenta mil reais), cujo objeto é a Contratagdo de
.- u ™~ .

empresa especializada na prestacdo de servigos de fornecimento de passagens /

aereas nacionais, operacionalizagdo de reservas, emissdo, marcagido e

remarcagao de bilhetes, cancelamentos, destinados ao atendimento da Prefeitura

Municipal de Pojuca.

Atenciosamente,

LuizCarlos Costa Trinchao
Secretario Mun. De Gestao Administrativa

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



CERRADO

ViaGENS

Oficio N°. 068/2023 - Cerrado Viagens

Brasilia, 08 de agosto de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO: 0180/2022

ENDERECO: PC ALMIRANTE
YASCONCELOS

CEP: 48120-000 POJUCA/BA

t A ion°085-2023-

Prezada Senhor,

— Em resposta ao Oficio n° 085-2023 -SEGAD informamos que temos total interesse na
renovagido do Contrato n® 0180/2022, firmado entre a Cerrado Viagens e a Prefeitura
Municipal de Pojuca com o valor contratual de R$160.000,00.

1 — Desde ja aproveitamos para reiterar os nossos votos de alta estima ¢ clevada
consideragdo ¢ ficamos a inteira disposi¢fo para qualquer outro esclarecimento que se
faga necessario.

Atenciosamente,

 Assinado de forma digital
JOSE RICARDO éip;;’gsgna‘gg '#!
MOREIRA OLIVIERE wmoreira oLviERE

CAIXETA:017726F _CAUETA01772675178
9178 /]"MDado"srll}ZEl.US.UB

16:02:07-03'00"
RG: 2.324.344 SSP/DF
CPF:017.726.791-78

ados: 2023.08.07

Aran Pera
Gerenta

CERRADO VIAGENS EIRELI -EPP

SRTVN QD 702 CONJ P SL 1133 Edificio Brasilia RadioCenter bo
Asa Norte, Brasilia / DF CEP: 70719-000 TEL: 61 3202 4401www.cerradoviagens.com.br ‘\0
CNPJ: 26.722.189/0001-10CF/DF; 07.792.691/001-71 CADASTUR: 07.086029.10.0001-3 &\\o
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PROPOSTA DE PRECO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
A/C: PREGOEIRO(A)

Ref.: PREGAQ ELETRONICO N° 049/2022

00137

OBJETO: Contratagdo de empresa especiglizada na prestagBo de servicos de fornecimento de
passagens aéreas naclonais, operacionalizagio de reservas, emissdo, marcagdo e remarcagio de

bilhetes, cancelamentos, destinados ao atendimento da Prefeitura Municipal de Pojuca.

COMPOSIGAQ DA PROPOSTA

R Quantidade estimada para Valor por emlissiio, Valor total
Item Especiflcaglio 12 moses (smisslo, remarcag8o e cancelamento estimado r$
remarcaglo o de passagem aérea naclonal
: cancelamento)
0t PASSAGEM Valor da
AEREA 100 {valor fixo da taxa) prestagio  do
NACIONAL, servico (100 x
taxa)
" VALOR GLOBAL DO ITEM (3 = R$0,00(Zuro Reals)
VALOR ANUAL ESTIMADO COMBILHETES
Rtem Especifica¢io
02 Contralagdo de empresa especlalizada na R$ 160.000,00
prestaglio de senigos de fomecimento de
passagens adreas nacionals, "Valor Fixo™
operacicnalizagfo de  reservas, emisséo,
1 marcagio e remarcacio de bithetes,

cancelamantes, destingdos sc atendimento da
Prefeitura Municipal de Pojuca.,

VALOR GLOBAL DO ITEM 02 = R$ 160.000,00 (cento & sessenta milreais)

VALOR GLOBAL DO LOTE = ITEM 01 + ITEM 02 (R$ 160.000,00) = R$160.000,00( Cento e Sessenta Mil Reals)

= CONDIGOES DE PAGAMENTO: conforme Edital
- VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta} dias.

—~ PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVICOS — maximo de 2 {duas) horas apés a solicitagio.
- PRECOS: Os pregos s&o os apresentados na planilha anexa.

DECLARAMOS QUE:

Nos pregos cotados estamos computando todos 05 custos necessarios para a execugdo dos servigos, bem como
tributos diretos e Indiratos, ancargos trabalhistas, comargials e quaisquer outras despesas que incidam ou venham

a incidir;

Quaisquer fributos, custes e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente cotados serdo

considerados como inclusos nos pregos, e néo serdo solicitados acréscimos, a qualquer titulo, sendo  os servi

prestados sem &nus adicional e estamos clentes e concordamns com TODAS as condigbes estabalecidas no
Edital desta Licitag3o e seus Anexos.

CERRADOD VIAGENS EIRELI - EPP
SRTVN QD 702 CONJ P SL 1133 Edificio Brasilia Radio Center
Asa Norte, Brasilia / DF CEP: 70719-000 TEL: 61 3202 4401 www.cerradoviagens.com,br &
CNPJ: 26.722.1859/0001-10 CF/DF: 07.792.691/001-71 CADASTUR: (7.086025.10.0004 o

contrat::;oo
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Dados da empresa a constar na proposta comercial:

Raz#io Soclal: CERRADO VIAGENS EIRELI-EPP

CNPJ: 26.722.185/0001-10

Insc. Estadual:07.792.691/001-71

Enderego {com CEP): SRTVN Qd.702 Conl. P §1.1133, Asa Norte, Brasllia/DF Cep: 70.718-000

E-mazil: cermado@cerradoviagens.com br _ Talefone Fixo: (61) 3202.4401

.Dados Bancirios:
Banco: Bradesco N.° da Agéncia; 1228-% Conta Corrente n.% 290277-0

Dados do Representante Legal, para assinatura do contrato, a constar na proposta comercial:
‘Nome: José Ricardo Moreira Ofiviere Calxeta

Nacionalldade: Brasileiro

Estado clvil; Soltaire

CPF. 017.726.791-78

Identidade: 2324344 SSP/DF

Fungdo: Diretor Financeiro

Endereco residencial completo: CONDOMINIO MANSCES ENTRE LAGOS CL 02 LT 18 AP 302

CEP: 73255-800 - PARANOA-DF

Brasilia-DF, 16 de Setembro de 2022,

Atenclosamente,

JOSE RICARD AssInado de forma

digital por JOSE
MOREIRA RICARDO MOREIRA
OLIVIERE

26791 7&' 08:0%5:33 -03°00"

CERRADO VIAGENS EIRELI - EPP

SRTVN QD 702 CONJ P 5L 1133 Edificlo Brasflia Radio Center &
Asa Norte, Brasilia / DF CEP: 70719-000 TEL: 61 3202 4401 www.cerradoviagens.com.br «2
CNPJ: 26.722.189/0001-10 CF/DF: 07.792.691/001-71 CADASTUR: 07.086029.10.0001—§
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ESTADO DA BAHIA @
o PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 180/2022

O MUNICIPIO DE POJUCA, drgdo de direito publico interno,
inscrito né CNPJ/MF n® 13.806.237/0001-06, com sede & Praga
Almirante Vasconcelos, s/m°, Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residents e domiciliade na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipic de Pgjuca/BA,
portador da RG n® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominadec CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa CERRADC VIAGENS EIRELI EPP, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 26.722.189/0001-10,
estabelecida sito SRTVN quadra 7001, lole P, bloco C, sala 1133,
Asa Norte, Brasilia/DF, através de seu Sdcio Administrador, a Sr.
JOSE RICARDO MOREIRA OLIVERE CAIXETA, portador de
cédula de identidade n? 2324344 SSP/DF e CPF n? 017.726.791-
78, denominando-se a partir de agora, simpiesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de fomecimento,
decomrente da homolegacdo da licitagdo na modalidade de Pregéo
Eletrénico n.° 049/2022, pelo Prefeito Municipal em 26/09/2022,
sujeitando-se gs confratantes & Lei Federal n.® 8§.666/93 (com
suas modificagbes), e as seguintes clausulas contratuais abaixo
descritas.

A s o e --vvl

e it et S s n 1 o

O presente contratc tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregao
Eletrénico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 049/2022, oriundo do Processo
Administrativo n® 171/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposigdes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n° 8.866/93 e suas

alteracles posteriores.

Paragrafo Gnico: O processo licifatério, normas, instrugbes, Edital, seus anexos, assim também a
proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO ELETRONICO N°
049/2022, passam a fazer parte integrante deste instrumentc contratual independente de
transcrigges.

o TR AL T TP WDt st r—— TV Yy W T IR T TR At e
n B oGt 4 b e st 2 By 2 -d-—:l}

Constitui o objeto do presente contrato é a Contratagdo de empresa especializada na prestacdo
de servigos de formecimento de passagens aéreas nacionais, operaclonalizac@o de reservas,
emissdo, marcagdo e romarcagao de bilhetes, cancelamentos, destinados ao atendimento da
Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja descrigdo detalhada bem como as obrigagies assumidas
pela mesma, constam do processo licitatdrio na modalidade Preg&o Elefronico n.* 049/2022, parte
integrante deste instrumento.

EIRA" 56 REGWE "DE FORRECIMERTO E DAS OBRIGACDES 15

Iy sl £ et e il At &

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administragdo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

1 -da CONTRATADA:

a) Manter durarge a execuc&o do contrato todas as condigbes de habilitaco e qualificagio exigidas
a contrataciyy om

9\“"‘\

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pgjuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 GO“ie
Tal: {(0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13,808.237/0001-06
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& ESTADO DA BAHIA
S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 180/2022

b) NZo transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.
¢) Entregar o objeto do contrato conforme especificado e dentro de prazo de entrega estipulado no
Termo do Referéncia;

1. Executar os servigos conforme especificacdes deste Termo de Referéncia, sua proposta e
contrato com a alocagdo dos empregados necessdrios ao perfeito cumprimento das
clausulas contratuais, além de fomecer e utilizar os materiais e equipamentos, ferramentas e
utensilios necessarios, na qualidade e quantidade exigidas;

2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, 4s suas expensas, no total ocu em parte, no prazo
fixado pelo fiscal da contratagBo, 0s servigos efetuados em gue se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resuitantes da execugdo ou dos materiais empregados;

3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como por
tedo e qualquer dano causado & Prefeitura de Pojuca, devendo ressarcir imediatamente a
CONTRATANTE em sua integralidade;

4. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos adequados dos servigos a serem
y executados, em conformidade com as normas e determinagtes em viger;
Q 5. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia
anomal ou acidente que se verifique no local dos servigos;
6. Prestar fodo esclarecimento ou informagio solicitada pela CONTRATANTE ou por seus
. prepostos, garantindo-lhes o acesso aos documentos relativos aexecugéo do servigo;

. 7. Prestar os servicos dentro dos par@metros e rotinas estebelecidos, fornecendo todos os
materiais, equipamentos e utensilics em guantidade, qualidade e tecnologia adequadas, com a
observancia as recomendagdes aceitas pela boa técnica, normas e legislacgéo;

8. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibifidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condigBes de habilitag3o e qualificagio exigidasna contratacio;

oo 9. Assumir como exciusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucao do objeto;
10. Indicar preposto para representa-la durante a execucao do contrato;

11. Recebher, registrar e solucionar ou encaminhar na CENTRAL DE ATENDIMENTO, todas as
' solicitagbes de atendimento;

' 12.  As Interrup¢bes programadas dos servigos telefénicos da CENTRAL DE ATENDIMENTO
deverdo ser comunicadas 8 CONTRATANTE com antecedénciamlnima de 03 (trés) dias;

Q 13. Executar procedimentos de anélise da solicitagZo, procurando atendg-la ainda no primeiro

contato, registrando as requisigdes e provendo solugdes imediatas, com a utilizagio de

procedimentos formais, através da CENTRAL DE ATENDIMENTO;

14. Acompanhar e controlar 0 andamento do processo de atendimento até a completa solugéo da
solicitag3o,

15, Responsabilizar-se pela manuteng8o, recuperagdo e seguranga dos dados do servigo de
agenciamento de viagens;

. 16. Atender, no prazo méaximo de 2 {duas) horas, as solicitagbes de cotaglo, reserva, emisséo,

i alterag&o e cancelamento de passagens nacionais;

17. Fomecer altemativas vidveis, no caso de ndo haver disponibilidade de vagas nas datas e

horarios requisitados, bem como adotar as medidas necesséarias para confirmagio da reserva;

1 18. Assessorar a CONTRATANTE para definigio do melhor roteiro, horério, frequéncia de

! voos, inclusive tarifas promocionais e outras vantagens que a CONTRATANTE possa obter;

19. Comunicar, por escrito, eventual atraso ou paralisagdo dos servigos, apresentando razdes
justificadoras que serdo objeto de apreciagdo pela CONTRATANTE;

! 20. Operar com todas as companhias aéreas que atuam regularmente nos mercados doméstico

i nacional @ regional;

21. Garantir sigilo e inviolabilidade dos dados e conversas realizadas por meio do servigo desta

contratagdo, respeitando asthipoéteses e condictes constitucionais e legais de quebra de
igilo de telecomunicagbesy

. Samt0$  Rua Cida Salvador, n° 2288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
piga dos 7 (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 Coﬂfe
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i 425, ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PREFECT O ADNICIPAL CONTRATO No 180!2022

22. A quebra da confidencialidade ou sigilo de informagdes obtidas na prestagéo de servigos
pela CONTRATADA ensejard a rescisdo unilateral do contrato e a responsabilidade criminal, na
forma da lel, sem prejuizo de outras providéncias nas demais asferas;

23. FEfetuar o pagamento dos BILHETES DE PASSAGEM emitidos &s companhias asreas nos
respectivos prazos exigidos por estas, ficando estabelecido que a CONTRATANTE n&o
responderd, sob qualquer hipétese, solidaria ou subsidiariamente, por esse pagamento,

24. Apresentar 8 CONTRATANTE as TARIFAS promocionais oferecidas pelas companhias asreas, f
ainda gue sazonais;
25. Reembolsar a Prafeitura de Pojuca em até 60 (sessenta) dias, contados da data do
cancelamento, o valor do BILHETE DE PASSAGEM emitido, pago e ndo utilizado ou alterado que §
; gerou crédito, deduzidos os valores referentes &s multas cobradas pelas companhias aéreas,
assim como o crédito relativo aos prémios das apdlices ou vouchers de SEGURO VIAGEM
cancelados, emitindo Nota de Crédito em favor da CONTRATANTE que, por medida de
simplificagdo processual, poderd efetuar descontoc dos valores respectivos na prépria fatura .
] mensal apresentada pela CONTRATADA,
. 26. Tal obriga¢do de reembolso permanece mesmo apés 0 encerramento da vigéneia do
. contrato, sendo que, neste caso, a devolugdo do valor § CONTRATANTE se daré mediante
a utilizag3o de depdsito em conta corrente em favor da CONTRATADA no prazo de 5 (cinco)
dias Gteis, contados da entrega da guia & contratada.
27. Dispor de equipe para a CENTRAL DE ATENDIMENTQ, cujos servigos serdo executados de
l forma ininterrupta, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, inclusive
sabados, domingos e feriados, imediatamente apés a assinafura do contrato;
28. Substituir 2 apdlice ou o voucher do SEGURO VIAGEM quando a CONTRATANTE solicitar .
i remarcagio de data ou o cancelamento e nova emiss&o;

| ' 29. Prover toda a estrutura para atendimento as exigéncias contidas neste Termo de Referéncia; )

30. Realizar quando solicitado pela CONTRATANTE, sem custo adicional, reservas de assento
conforme disponibilizagdo nos voos; ]

31. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com as artigos 12,

13 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990).

32. Submeter previamente, por escrito, & CONTRATANTE, para andlise e aprovagio, quaisquer
mudangas nos métodos executivos que fujam as especificagdesdeste Termo de Referéncia.

n

Il - do CONTRATANTE:

S&o obrigagbes da CONTRATANTE:

1. Exigir o recebimento do objeto no prazo e condigbes estabelecidas neste Termo de
Referéncia;

2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagfes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com
as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

3. Exercer o acompanhamente ¢ a fiscalizagdo dos servigos, por meio de colaborador

especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més

e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, & encaminhando os

apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;

4. Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre a ocorréncia de eventuals imperfeigies, falhas

ou irregularidades constatadas no curso da execugao dos servigos, fixando prazo para a sua

corregéda, certificando-se de que as solugbes por ela propostas sejam as mais adequadas;

5. Efetuar as retengbes tributarias devidas sobre o wvalor da Nota Fiscal/Fatura da

‘ CONTRATADA, no que couber;

I : 6. Pagar & CONTRATADA o valor resultante da prestagdo do servigo, nc praze e condigbes

estabelecidas neste Termo de Referéncia;

7. A CONTRATANTE n8o responderda por quaisquer compromissos , assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda gque vinculados a execugdo dosrprgsente Termo de t

}
3
t0s Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahla ~ CEP; 48,1200 com
a dos San Tel: (0XX71) 3646-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06 confefe
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 180/2022

l Referéneia, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da
' CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ousubordinados.

8. Dinmir as dlvidas que surgirem no curso da prestagiio dos servigos por intermédio do
colaborador formalmente designado para a gestdo do contrato, que de tudo dara ciéncia a
Diretoria de Gestdo Corporativa,
S. Disponibilizar &8 CONTRATADA, em até 07 (sete) dias Gteis apds a assinatura do contrato,
I documento contendo as seguintes informagbes dos colaboradores credenciados da
Coordenagao de Viagens;

a. Nome;

b. Unidade de vinculagao;
¢. Cargoffungag;

d. Ngmerc do CPF.

10.Conferir os valores a serem pages & CONTRATADA, comparando-os com os valores

constantes das faturas emitidas pslas companhias aéreas, por meio de cruzamento

0 : eletrdnico de dados ou por conferéncia manual, integrais ou seleclonados por amostragem,
conforme previsto na Orientagao Normativa SLTI n® 1/2014;

» o o T

O valor global estimado do contrato foi apurado levando-se em consideragéio o prego estimado da
< contratagdo R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) e o valor estimado previsto para a Taxa
! } de Agenciamento R$ 0,00 (zero), d4-se ao presente contrato o valor global de R$ 160.000,00

(cento e sessenta mil reais), a ser creditado em conta comrente do Banco: Bradesco, Agéncia n®

1228-9, Conta Corrente n° 290277-0.

§ 1. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més de
atraso a titulo de juros.

§ 2. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada de
comprovagdo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragao analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengdo do equilibrioc econdmico-financeiro do CONTRATO, na forma do ari. 65
& da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria do
’ Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programagao:

‘ Orgdo/Unidade: ~ 03.04.04; 03.05.05; 03.06.06; 03.10.10; 03.12.12; 03.08.08; 03.09.09; 03.07.07:
Projeto/Atividade: 2010, 2016, 2004, 2043, 2077, 2020, 2038, 2018:
Elemento de Despesa: 33.90.33.00; 33.90.39.00

} Fonte de Recurso: 0100, 6202, 7201,

Pardgrafo dnico - A dotagio ccorrerd no exercicio de 2022 e correspondente nos exercicios
subseguentes.

X 3 a3 o M 4, 1]
'Mf!‘!' b wmem e e e o ie vl

6.1 - Pela inexecugéo total ou parcial do contrato a Administrago podera, garantida a prévia
defasa, aplicar ao contratado as seguintes sangbes:

! - adverténcia;

u- rr.}ulta;

4
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Iil - suspensdo temporéria de participagio em licitag3o e Impedimento de contratar com a

Administrag&o, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;
IV - declaraciic de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Pdblica enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punigéio ou até que seja promovida a reabilitagio perante
a proépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que ¢ contratado
ressarcir a Administragao pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangédo aplicada
com base no inciso anterior.

6.2 ~ Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragdo, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os mofivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitag3o perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execugdo do certama,

Il - ngo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execug¢ao do contrato,

il - comportar-se de modo iniddneo,

IV - fizer declaragéo falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejulzo das sangdes previstas no art. 87 da Lel Federal n.® 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatdrio em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caraclerizard inexecugdo total do objeto, sujeitando zo pagamento de muita
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apos a data fixada para entrega dos materiais ¢ 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de atraso,
a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Néo serd aplicada multa se, comprovadamente, ¢ atraso na entrega do fomecimento advier de
caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplica¢io das sangBes previstas neste capitulo, seré garantido ac licitante o direito
ao contraditério e & ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas sergo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, € no
caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual perfodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagbes legais.

Reconhecidos os direitos da Administragéo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 8.666/33,
este Contrato poderd ser rescindido ainda:

) - a inadimpléncia de uma das partes a0 pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condi¢bes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que Impecam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucgao.

Paragrafo (nico. As partes poderdo, também, alterar esss instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagio contratual especifica sobre
o assunto, assim como promogé-lo quando do seu vencimento.

- v

—

No cursc da execucdo do fornecimento, cabera aoc CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fial
observéncia das disposigbes contratuais, promovendo a afericio qusiitativa dos produtos

5
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entregues, sem prejulzo da fiscalizagéo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugiic do contrato oriundo do presente Dispensa serd acompanhada e fiscalizada pela
Servidora Sr*. GLIGIA MARIA SANTOS DE CARVALHO designada e devidamente autorizada pela
Secretaria Municipal de Gestio Administrativa através da Decreto n® 051/2022 de 03 de fevereiro

I de 2022. ,

§ 2°. A fiscalizaggo exercida pelo CONTRATANTE néo implica em corresponsabilidade sua ou do
responsdvel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
b da CONTRATADA, inclusive por danos gue possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irmegularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugéo

do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execuc¢éo
do confrato, determinando ¢ que for necessario a regularizagio das faltas ou defeitos observados.

W ey LA T e v .!

e g, e

A concessdo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
| apresentagfo da proposta, mediante a aplicagéo Indice Nacional de Precos ac Consumidor Amplo
(IPCA) do Instituto Brasileira de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice Nacional de
Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou Indice Geral de
Pregos - IGPM da Fundagdo Getdlio Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o Indice que legalments vier a lhe subslituir, e serda procedida
independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisfio de pregos dependerd de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tomou insuficiente, instruldo com a documentagdo que comprove ¢ desequilfbrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragio quando
calimar recompor o prego que se tornou excessivo.

t A recomposicio dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter ¢ equilfbrio
@ econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual entte o prego

L S,

dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ac CONTRATANTE em sua proposta na
época da licitagio.

4 | § 1% O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro serd solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fomecimento e das notas fiscais de aquisicdo dos
f produtos junto ao fornecedor, que serd analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° Nac serfo considerados pedidos de reequilibrio de precos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nédc tenham sido quitadas.

§ 3°% O prego cobrado ndo poderd, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao ptiblico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos

|
3 promocionals praticados pela CONTRATADA.
i
H

I O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu

prazo de vigéncia gontado da data da assinatura do instrumento contratual serd de 12 (doze) 1
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, ‘
' podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/83, por intgresse publica,
ssaw.\ﬁ ]
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ou até conclusio de novo procedimento licitatorio.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fiqgue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizag3o,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarsm 0s
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado a0
pagamento da importancia correspondente ao valor dos materials/produtos ja fomnecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o0 CONTRATADO néo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maiar.

YA ER e A
PREFTECNG Dite DASIES ]

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegéio de Dados Pessoais e as determinagfes de
orglos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.708/2018, além das demais
normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de tratamento dos
dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos dados
a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as Instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cldusulas, e que, na eventualidade, de ndo mais
poder cumprir estas obrigagtes, por qualguer razdo, concorda em informar de modo formal este
fato imediatamente & CONTRATANTE, que terd o direlto de rescindir o contrato sem qualquer
onus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialldade e integridade de todos os dados pessoais mantidos ou
consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir 2 protegio desses dados confra acesso
ndo auterizado, destruigado, uso, modificagdo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permiss&o de acesso
(autorizagio) e que os dados paessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou removidos
sem autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, assegurande
que todos 0s seus colaboradores prepostos, sdécios, diretores, representantes ou terceiros
confratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade da CONTRATANTE assinaram
Acordo de Confldencialidade com a CONTRATADA, bem como a manter quaisquer Dados
Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins, com exce¢&o da prestagdo
de servicos 2 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientaré a sua equipe sobre as disposigdes legais
aplicaveis em relagdo & protegéo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegio da prévia autorizagdo
por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a distribuicdo de
cépias, resumos, compilagbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que centenham ou de
outra forma reflitam referidas Informagdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagdo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, deverd jnformar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as

medidas que julgar cabivei

s S’ 7
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Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a respeito
de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposighes legais relativas & prote¢ao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, cu terceiros autorizados;

b) Quealquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA serd integralmente responsdvel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimente do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta 8 CONTRATANTE e/cu a terceiros diretamente resultantes do descumprimento
pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanio a protegdo e uso
dos dados pesseais.

mﬂm‘w. ‘E ) ~ . S e e
DD FORD. o
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Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(rés) vias de igual teor e forma, dando-¢ como bom e valioso, na presen¢a de duas testemunhas.

Pojuca, 26 de setembro de 2022. JOSERICARDO  Assnadade fome dighal
MOREIRA OLIVIERB, oasitn orrine

CAIXETA:01772679 CAELA01772679178
+ 7 Dadber2022.0926 113115

178 ozo0
José Ricardo Moreira Oliviere Caixeta
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CONTRATADA
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RG: MA5 2% 59N RG: plys peso o)~
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CERRADO VIAGENS LTDA
CNPJ: 26.722.189/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de decisfo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagfo da regularidade fiscal, ou ainda nfo vencidos; e

2. nfo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU} na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vilida para o estabelecimente matriz e suas filials e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de Julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esti condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp./frfb.gov.br> ou <http/hwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 14:11:38 do dia 07/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

\éi::t?:oa:li (c};gﬁﬁfg :czl‘al.certidéo: é‘( él.’llggé({gt{g[[{g

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

Autenticidade
de internet



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIDAO N*: QQ&!JJJJ{&J

NOME: CERRADOQ VIAGENS LTDA

ENDERECO: SRTVN QUADRA 702 CONJUNTO P SALA 1133 1133
TIDADE: ASANORTE

CNPY: 26.722.189/0001-10

pFIDF 0779269100171 - ATIVA

FINALIDADE: LICITACAO

|

CERTIFICAMOS QUE

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPVA /2023 .

Pelos débitos acima responde solidariamente o adquirente, com base no art. 130 da Lei 5,172/66 — CTN.

Certidao Positiva com Efeito de Negativa, com base no art. 151 combinade com o art. 206 da Lel 5.172/66 — CTN.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débifos que venham a ser apurados.
%sta certidéo abrange consulla a todos as débitos, inclusive os relativos 4 Divida Ativa.

(?ertidéo expedida conforme Decreto Distrital n® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Vilida até 06 de novembro de 2023. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o pericdo declarado de situagio de emergéncia no Ambito da saide piblica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Dacreto n® 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagao.

Autenticidade
“de internet

o h—

Santos
de contratos

Certlldéo emitida via infernet em 08/08/2023 as 08:46:03 e deve ser validada no enderego hitps:/fwww.receita.fazenda.df.gov.br.

.
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https:!Jiconsulta—crf.caixa.gov.brlconsullacrflpagesﬁm pressao.jsf;jsessionid=4Pt-60eb-sGsm1PhPxKgBIL-fXLGHBAV_gtlqL5t0.crjpcaplix209_sicr ...

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.722.189/0001-10
Razao
lsocial: CERRADO VIAGENS EIRELI EPP

Endereco: ST SRTVN QUADRA 702 CONJUNTO P SALA 1133 702 / ASA NORTE /
BRASIUIA / DF / 70719-900

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobran¢a de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/08/2023 a 11/09/2023

Certificacdo Niimero: {Jﬂds’i'éc{zfo/(ﬂéﬁéﬁéé és/

Informacgdo obtida em 21/08/2023 11:38:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificag8o de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1M
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CERRADO VIAGENS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.722.&28£g92¥—2@,,
Certiddo n°: 8ll/ 553
Expedicgdo: 08/08/2023, &s 08:41:35

Validade: 04/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que CERRADO VIAGENS LTDA (MATRIZ E FILIATIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 26.722.189/0001-10, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalheo, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidio sfdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&oc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identifica¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho quanto 4s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recclhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Pavidas e sugestdes: cndbltst.jus.br
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicagao Interna n® 279/2023 -~ SEGAD

Pojuca, 11 de Agosto de 2023.
A SEFAZ

Assunto: CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVACAO AO CONTRATO N°
180/2022
N

Venho através deste solicitar autorizagdo para Celebragao de Aditivo de
Renovagdao ao Contrato N° 180!2022,/por igual periodo 12 (doze) 4eses ho
valor de R$160.000,00{cento e sessenta mil reais), com a CERRADO VIAGENS
EIRELI EPP, cujo objeto é a Contratagdo de e}mpresa especializada na prestagdo
de servicos de fornecimento de passagens aéreas nacionais, operacionalizagao de
reservas, emissdo, marcacdo e remarcagido de bilhetes, cancelamentos,
destinados ao atendimento da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Solicitamos Reserva Or¢gamentaria para o Exercicio Financeiro de 2023 o
Valor de R$ 41.775,68 (quyenta e um mil setecentos e setenta e cinco reais e

sessenta e oito centavos) e o restante para Exercicio Financeiro de 2024.

EDUCACAO - R$ 5,221,067
SOCIAL -R$ 5.221,96 ~
SAUDE-R$ 5.221,96 / -
ADMINISTRAGCAO-R$ 5.221,96
SEFAZ-R$ 5.221,96 7
CONTROLE-R$ 5.221,96
CULTURA-R$ 5.221,96
COMUNICAGAO-R$ 5.221,96

“q%
Atenciosamente, m

Luiz Carlos Costa Trinchao

7

/

Secretario Mun. De-Gestio Administrativa

2




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS -
CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
RESERVA DE DOTAGCAO ‘ N°: 1074 7 2023
|
Data da Reserva
[ 17/08/2023 ]
Orgio Solicitante
[5_'- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO ]
Solicitante
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS ' J
Dotaglo Orcamentaria
Céd. Reduzido 2020.3333.1

g Unidade Orgamentaria  03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAO-SEDUC .
Agio 2.020 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE EDUCAGAD

Elemento de Despesa  3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogio

Fonte de Recurso 150(_)1 001 - Recurse ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutengio e Desenvolvimento do

| 3 .
SPldo Ariterlor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual

Gl
{ ! 5.300,00 J 5.221,96 73.04]

™~
Motivo
/

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAQ DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 180/2022 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE),
PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS
INECESSIDADES DESTA,CONF N 279/2023,

: \
qt
\.

1
POJUCA, em 17 de agosto de 2023

|
' DabeldreinBing don Sanitn

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBDSA DOS SANTOS NETA
Solicitante esponsavel
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAD . F; 034.290.365-93

i et



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELCS - CENTRO
CNPI: 12,130.393/0001-237 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAQ _ N°: 1076/ 2023
Data da Reserva )
{ 17/08/2023 J
Orgido Solicitante
L3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA 1
Sdlicitante
[ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS J
D&tagéo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2043.3333.2
Unidade Orgamentéria  03.10.10 - SECRETARIA MUNIGIPAL DE SAUDE- SESAU

Agio 2.043 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SAUDE

Elemento de Despesa  3.3,90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomog&o

Fonte de Recurgo 15001002 - Recurse nio Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agbes e Servigos Piblicos de Saude )
S§ldo Anterior da Dotagfo Valor da Reserva Saldo Atual
{ l[ 5.300,00 [ 5_221’93} [ 78,04}
™~
Mativo

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAQ DO CONTRATO Ne 180]202{ POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE)
PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DESTA,CONF N# 279/2023.

N

POJUCA, em 17 de agosto de 2023

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARB@SA DOS SANTOS NETA
Solicitante . 1_Pésponsével
‘ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 034 290 365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almlrante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

N°: 10771 2023

Ddta da Reserva

[ 17/08/2023 q

Orgdo Solicitante

{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PQJUCA

i

Sqlicitante

[LUEZ CARLOS COSTA TRINCHAQ

Détagiio Orgamentéria
€4d. Reduzido 2010.3333.0
Unidade Orcamentaria 03.05.05 - SEC MUN DE GESTAC ADMINISTRATIVA-SEGAD
Aclo 2.010 - MANUTENGAO DAS AGCOES DA SEC MUN DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

Elemento de Despesa  3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogio

l':onte de Recurso

\-

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

/

S':aldo Anterlor da Dotagio Valor da Reserva

Saldo Atual

[[ 10.248,63 F 5.291 .Q [ 5.026,67J
!
N
Mptivo
/s
)PDESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 180/2022 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE),
JPARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA,CONF Ne 276/2023.
AN

3

t

1

§

H

RDJUCA, em 17 de agosto de 2023

!

N
LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MARIA INEZ BARB@SA DOS SANTOS NETA
sponsavel
1 034.290,365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro .
CNPJ: 13,806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1078 / 2023

i?ata da Reserva

E 17/08/2023 ]

,_:Drgﬁo Solicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . . }
Solicitante

[:ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR ]
4’

Dotagao Orgamentsria

4

}

(. . )

- Agdo 2.016 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANGEIRA

Caéd. Reduzido 2016.3333.0 .
Unidade Orgamentéria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA I'-:AZENDASI-EFAZ

Elemento de Despesa  3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogao

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndc Vincilados de Impostos

/

Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual

[ 5369,12 ‘ ( 5.221,96 ] [ 147,16

i

b

|

&

_ - )

L

Motivo

DESTINA-SE PARA GELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 180/2022 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE),
PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECGIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA,CONF N* 279/2023.

™~

POJUCA, em 17 de agosto de 2023

h s
ARLINDO JOSE SIQE‘?A COSTAJUNIOR MARIA INEZ BARIZ’QA DOS SANTOS NETA

Salicitante . Résponsavel
PREFEITURA MUNIEIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93

[P



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almlrante Vascooncelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - PQIJCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 107972023
Da:'ia da Reserva
17/08/2023 q

Grgio Soilcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - ]
Sélicitante
[MARIA RAIMUNDA ALVES PENA }
Dotagdo Orgamentdria .

Géd. Reduzido 2004.3333.0

g Unidade Orgamentaria 03.04.04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO-COGEM
Agao 2.004 - GESTAO DAS AGOES DA CONTRDLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Elemento de Despesa  3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogao

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos n#io Vinculados de Impostos

/

-

Sﬁldo Antericr da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual

[ 1 5.867,28] [ 5.221,9q ' [ 645.32}
' ' ~

Motivo

‘DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 180/2022 POR IGUAL PER{ODO 12 (DOZE),
PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS
INECESSIDADES DESTA,CONF N° 279/2023.

i AN

i

@
N /

e ol

QJUCA, em 17 de agosto de 2023

- T

IMUNDA ALVES PENA
Solicitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

) MARIA INEZ BARBOGA DOS SANTOS NETA
Redponsavel

CPF7034.280.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPI: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POIUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO , N°: 1080 /2023
Data da Reserva
[ 17/08/2023 1
éragéo Solicitante
[;- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
Solicitante
[JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA J
Dotagdo Orgamentéria

C6d. Reduzido 2038.3333.0100
Unidade Orgamentaria  03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agdo 2,038 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

:Eiemento de Despesa  3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogio

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculaéos de Impostos

/

¥

b

Saldo Anterior da Dotacio Valor da Reserva Saldo Atual
[! 18.523,83 ] [ 5.921 'gq . 13.301.37J
i
. \
Motivo

DESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVACAD DO CONTRATO N° 180/2022 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE),
PARA CONTRATACAOD DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DESTA,CONF N 279/2023,

\

H
POJUCA, em 17 de agosto de 2023

1

e ﬂ ~ .
JOSE EDUARDO ABRED\DE OLIVEIRA MARIA INEZ BARBGISA DOS SANTOS NETA
Soficitante '

PREFEITURA MUNICIPAL DB POJUCA c

2 034,280.365-93

B | —




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POIUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 1081 / 2023

Data da Reserva

17/08/2023

Orgdo Solicitante

P

% - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
§olicitante

{TARCISIO DANIEL ROSA DOREA ]
Dotagéio Orgamentéria

Géd. Reduzido 2018.3333.15000000 ' \

g Unidade Orgamentéria  03.07.07 - ASSESSORIA GERAL DE COMUNICACAQ-AGECCOM

Agdc 2.018 - GESTAO DAS AGOES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGCAO

sen s

Elemento de Despesa  3.3.90,33.00 - Passagens e Despesas com Locomogao

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos hao Vinculados de Impostos
L , _/
ilaldo Anterlor da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual
}
h 5.300,00 ] 5.221,96 78,04
Motivo

7 N\
DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 180/2022 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE) ,
PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA,CONF N® 279/2023.

N

|

@

{ | y,
I

POJUCA, em 17 de agosto de 2023

/ﬁA

TARCISIO DANIEL ROSA DOREA MARIA INEZ BARBQSA DOS SANTOS NETA
Solicitante . ponsével
: 034

PREFEITURA MUNLICIPAL DE POJUCA .290.365-83




FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA 11 SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13,806.932/0001-78 - CEP: 48,120-000 ~ POIUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1084 /2023
Data da Reserva
[ 18/08/2023 }
Orgio Solicitante
[4 : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA ]
Solicitante
[M?\Rm CAROLINA ALVES MENEZES , J
Dotagao Orgamentiria
d6d. Reduzido 2077.3333.0 .

e Unidade Orgamentéria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

K(}éo 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESENY SOCIALISEDES

Elemento de Despesa  3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogao

Zonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos )
|

Saleo Anterior da Dotagio Valor da Reserva . Saido Atual

[ 1 5.400,00 . 5.221 .96} { 178,04 ]
v AN

Motivo
_bESTINA—SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAD DO CONTRATO N° 180/2022 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE),
PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS ,PARA ATENDER AS
I!JECESSIDADES DESTA,CONF N? 279/2023.

FOJUCA, em 18 de agosto ds 2023

= )4 Qu@»?g _

MWA ALJESMENEZES f MARIA INEZ BAR?gSA DOS SANTOS NETA

Solicitant Responsavel
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCLAL DE POJUCA _QBF': 034.280.365-93




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicag¢éo Interna n°® 286/2023 — SEGAD

Pojuca, 21 de Agosto de 2023.
A AJUR

Assunto: CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO AO CONTRATO N°
180/2022

™~

Venho através deste solicitar autyizagéo para Celebragiao de Aditivo de
Renovagido ao Contrato N° 180/2022, por igual periodo 12 (doze{meses no
valor de R$160.000,00(cento e sessenta mil reais)/, com a CERRADO VIAGENS
EIRELJ EPP, cujo objeto é a Contratacdo de empresa especializada na prestacéo
de servigos de fornecimento de passagens aéreas nacionais, operacionalizacéo de /
reservas, emissdo, marcagdo e remarcacédo de bilhetes, cancelamentos,
destinados ao atendimento da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Justifica-se o presente Aditivo Contratual tendo em vista da necessidade do
Prefeito, Secretarios e Servidores se deslocarem a trabalho e para participarem de
cursos, capacitagbes, seminarios, reunides, dentre outros eventos e atos que se
fizerem necessarios.

O supracitado Aditivo Contratual, assinado em 26 de setembro de 2022 tem
seu prazo de validade até 26 de setembro de 2023,/necessitando assim ser
prorrogado, para que seja mantida a continuacdo dos trabalhos prestados pela
contratada. Em consulta & contratada, esta manifestou o interesse em manter a
prestacéo dos servigos. Assim sendo, solicitamos a Vossa Senhoria que autorize a
prorrogagao do prazo contratual conforme proposto.

E nossa justificativa.

Atenciosamente,

uiz Carlos Costa Trinchéo
Secretario Mun. De Gestio Administrativa




it

itnr

L1 POJUCA

PREFEITURA MUHICLPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNIC{PIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 23 de Agosto de 2023,

Parecer AJUR n© 218/2023
Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da CERRADO VIAGENS
EIRELI EPP.

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Processo Administrativo n2 5803/23. Pregéio
Eletrbnico n® 049/2022. Contrato n? 180/2022. ContratagGo de empresa
especiglizada na prestagdo de servigos de fornecimento de passagens aéreas
naciongis, operacionalizacdo de reservas, emissdo, marcagdo e remarcagiio de
bithetes, cancelamentos. Natureza continug do objeto envolvido. Previséo

Legal, Art, 57, I, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
acerca da legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 {doze} meses, ao
Pacto n2 180/2022, firmado com a empresa CERRADO VIAGENS EIRELI EPP, tendo por objeto a
contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de fornecimento de passagens
aéreas nacionais, operacionalizacdo de reservas, emissdo, marcacdo e remarcagdo de bilhetes,

cancelamentos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA.

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do referido contrato vencera no dia 26 de setembro
do corrente ano pelo que necessita de mais prazo para dar continuidade os servicos prestados.
Justifica a aditivagdo do Contrato n® 180/2022 em virtude da necessidade do Prefeito,
Secretdrio e Servidores se deslocarem a trabalho e para participarem de cursos, capacita¢des,

semindrios, reunides, dentre outros eventos e atos que se fizerem necessarios.

4

. e
Pr eituraﬁun. de Pojuca

uiana (ampos de

AB/BA45.168
Assesgora Juridica Adjunta

Sendo esses os fatos, analisemos.

senssor Jindico



POJUCA

PREFELTURA NUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

11- Do Direito

A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de dividas, de servico extremamente essencial (fornecimento de
passagens aéreas nacionais, operacionalizagdo de reservas, emisséo, marcagéio e remarcagéo
de bilhetes, cancelamentos), cuja legislagdo autoriza a sua prorrogagdo. O objeto do pleito do
diligente Secretério é, em resumo, formalizar a prorrogagdo do contrato dentro dos limites do

tempo permitido em lei, in casu, por mais doze meses, a viger de 26/09/2023 a 26/09/2024.

No campo do Direito Administrativo Puablico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e 0s contratos administrativos.

Nesse diapasdo, os contratos de prestagdo de servigos a serem executados de forma continua,
cujo ndcleo central de seu objeto consiste numa obrigacdo de fazer, podem ter sua duragdo
prorrogada com vista a obten¢do de pregos e condi¢gGes mais vantajosas para a Administragio,

contudo limitado ao prazo méximo de 60 {sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso
I, da Lei n? 8.666/93.

£ fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servi¢o, o qua!
perpassa pelo fornecimento de passagens aéreas nacionais, operacionalizagio de reservas,
emissdo, marcagdo, remarcacdo de bilhetes e cancelamentos ao atendimento da Prefeitura
Municipal de Pojuca, rol de atividades essas desenvolvidas a fim de se obter utilidade de

interesse para a administra¢do e usudrios da rede publica.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

“{...) o contrato de prestagio de servico de forma continua caragcteriza-se pela
impossibilidade de sug interrupclo ou suspensdo, sob pena de acarretar
prejuizos ou danos irreparaveis.”

Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDC MENDES, em sua obra,

quando faz ohservar que: “Servicos continuos sdo aqueles servicos auxillares, necessérios a

Administracdo

para o _desemp yiebes; cufa interrupcdo possa _comprometer o

Prefeitura mm. ojuca
liana Campos de Almeida
QAB/BA 45,168 2
Assessora juridica Adjunta




1 POJUCA

PREFEITURA RUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICfPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Outro grande doutrinador, MARCAL JUSTEN FILRO, afirma quais sdo os contratos que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impdem a parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Nio hd uma conduta
especifica e definida cujo execucdo libere o devedor (exciuidas as
hipéteses de vicios redibitérios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locaglio. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-the a integridade da posse durante o
prazo previsto”, (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos séo cumpridos sem descontinuidade, méxime
quando trata-se de fornecimento de passagens aéreas nacionals, operacionalizacio de
reservas, emissdo, marcagdo e remarcaciio de bilhetes, cuja interrupgdo ensejaria potencials
prejuizos ou transtornos pelo assessoramento para definicio de melhor roteiro, horirio,
frequéncia de vdo, tarifas promocionais, desembaraco de bagagens, reserva, locagio de
veiculos, emissdo de passaportes etc. Por tais motivos esses prazos se protraem no tempo,

caracterizando-se pela pratica de atos reiterados num periodo mais ou menos longo.

No caso sub examine é inconteste que ndo se pode paralisar os servicos de fornecimento, ter-se-

ia_gue, necessariamente, realizar contratacdes para periodos coincidentes com o exercicio

financeiro {ano civil}), baseando-se o contrato em quantitativos impossiveis de fixar, pois teria

ele que determinar guantas viagens seriam realizadas nesse [apso de tempo e guantos bilhetes
deveriam ser emitidos no mesmo periodo,

ll.a - Dos prazos nos Contratos de Execugiio Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por
meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condi¢do essencial, maxime que
existe um objeto especifico e de extrema relevancia as atividades da gestdo, restando a

Administracdo Publica observar o lapso méximo de 60 meses.

Some-se & natureza do servigo envolvido a justificativa e os documentos que lastreiam o pedido,

os quais fazem atender as exigéncias da Lei.

,gomn_ ojuca
e_ttu Camposdei !

AB/BAA45.168
Asses(s)ora Juridica Adjunta 5




POJUCA

PREFEITURA NUHICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contratagio de
servigos pela Administragio, para adquirir o carater de continuidade, deva ser do tipo servico
essencial, resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo

aqui envolvido.

Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administragdo Publica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso Il, da Lei n®

8.666/93.
IL.b - Duragdo dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos do
art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orcamentdrio ou

financeiro.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo_gue saldo n3o houvesse
neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato estd sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.
Nesse sentido, dispdem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:
“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita &

vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos
relativos: {grifo nosso)

Il — & prestacdo de servicos a serem executada de forma continua, que
poderdo ter a sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos
com vistos a obtencdo de precos e condicBes mais vantajosas a
administragdo, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogagéo, a extensio da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro, nfio_havendo obrigatoriedade de

respeito ao principio da anualidade orcamentdria.

Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES [\

(Geitura Miinde Pojuca
P liana Campos de Almexda
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“0 prazo mdximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar
adstritc & vigéncio dos respectivos créditos orgamentdrios, exceto
quanto aos relativos aos projetos cujos produtos estejam
contemplados nas metas de Plano Plurianual e desde que haja
previsdo no ato convocatdrio; aos referentes & prestacéio de
servigos continuados, cuja duracdo é limitada a sessenta meses; e aos de
aluguel de equipamentos e de utilizogdo de programas de informética, podendo a

duragfo estender-se pefo prazo de até quarenta e oito meses apds o inicio da
vigéncia do contrato”. (grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculagdo do prazo de duragiio dos

contratos desta natureza, em relac8o a vigéncia dos créditos orcamentarios respectivos, permite

que, em vista do interesse piblico e como ato discriciondrio da Administragdio, o contrato seja

celebrado com prazo superior ao exercicio financeiro (inciso 1) ou, mesmo que pactuado para

viger durante o mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de 60 meses {inciso

II), ou até quarenta e oito meses, em casos especificos {inciso IV).

lll- Natureza do Contrato de fornecimento de passagens

Esse contrato tem por objeto a prestagdo dos servigos de emissdo de passagens aéreas e
também os de servigos de assessoramento para definigio de melhor roteiro, entrega de bilhetes
em local indicado, a apresentagdo de tabelas de pregos das concessiondrias dos servicos de
transporte aéreo vigente a época da contratagdo, a emissdo e entrega, em tempo habil, das
passagens solicitadas, através da requisigdo de passagens, por 6rgdo gestores, a emissSo,
reservas, marcagdo e remarcagdo de passagens aéreas nacionais, 0 assessoramento para
definicio de melhor roteiro, horério, frequéncia de vbo, tarifas promocionais, desembarago de
bagagens, reserva, locagdo de veiculos, emissdo de passaportes etc, razio porque trata-se de

servicos essenciais e continuos a gestio.

Nessa quadra a prorrogagdo pode ser feita, tendo em vista prego e condigdes mais vantajosas
para a Administragdo. Sem divida, trata-se de contrato de prestagdo de servicos a serem

executados de forma continua.

O contrato em tela é de prestagdo de servigos, visto que se trata de atividade da qual se extrai

uma utilidade, de conformidade com o concej i eld artigo 62 da Lei, que assim se

inscreve:

4
itura Mun. de Pojuca
PTG e Compos de Al 5

AB/BA 45.168
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“Artigo 62 - Para os fins desta lei, considera-se:
()

Il - Servico — toda a atividade destinada a obter determinada utilidade
de interesse para a Administragdo, tais como: demoligdo, transporte,
locacdo de bens etc. A lei ndo é exaustiva, mas exemplificativa.”

MARCAL JUSTEN ensina que esse tipo de contrato consiste emn uma presta¢do de servico, posto

que:

“A Agéncia se obriga a identificar os transportadores que atendem as
necessidades da Administrac8o, realizar as reservas, providenciar a
emissdo de bilhetes e sua entrega a8 Administragdo e outras atividades
similares, destinadas a assegurar a concretizacdo do contrato de
transporte.”

O insigne autor, AIRTON ROCHA NOBREGA, estudando a natureza do contrato destinado &

aquisicdo de passagens aéreas, enfatiza, com muita propriedade, de forma irretorquivel, que:

a o
préfe e g 2
ORBIBAAS- 1800 ot

juridica

“A aquisigdo de passagens aéreas ¢ a atividade que transparece e salta
3 vista nesse tipo de contrato celebrado pela Administracdo Publica
com a finalidade de atender a uma necessidade especifica que, nem
de longe, se assemelha ou pode ser rotulada como a de aquisi¢do de
um bem determinado (passagem aérea).

N3o se compram passagens aéreas como atividade-fim desse tipo de
contrato, adquire-se, em realidade, ¢ bhilhete gque representa o
instrumento de acesso ao objetivo final gue é o de ver-se, em regra,
um servidor ou terceiro autorizado transportado de um ponto a outro,
no Pais ou no exterior.

Tém-se, desse modo, ndo a aquisicdo de um bem, caracterizando um
fornecimento ou uma compra, consoante conceituagdo contida no art.
62, Ill, da Lei n? 8.666/93, mas sim a obtenciio de uma utilidade de
interesse da Administracdo.

Estabelece-se e disciplina-se nessa relagdo contratual a prestagdo de
um servigo de transporte, estando o transporte conceituado pelo art.
62, li, da Lei n? 8.666/93, como servigo.

Tratado como fornecimento, ter-se-ia que, necessariamente, realizar
contratacdes para periodos coincidentes com o ex;icio financeiro

Agsessor Juridico
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(ano civil), baseando-se o contrato em quantitatives impossivels de
fixar, pois teria ele que determinar guantas viagens seriam realizadas
nesse lapso de tempo e quantos bilhetes deveriam ser emitidos no
mesmo periodo.

Como servico que efetivamente &, permite a Lei de Licitacbes e
Contratos o dimensionamento da duracio do contrato por um
periodo de até 60 (sessenta)} meses, a teor do que preceituado se
acha em seu art. 57, inciso I, gerando sensiveis economias para a
Administracdo ja que ndo se tera que, a cada exercicio, iniciar um novo
procedimento licitatério, culminando com a celebracdo de um
contrato que tera efémera duragdo.

Para o planejamento da licitacdo e quantificagdo dos custos
contratuais futuros, ter-se-d3 que ter como base valores estimados,
resultantes de uma avaliagdo das proviveis necessidades da
reparticdo, considerades inclusive os gastos realizados em exercicios
anteriores.

Avaliado esse aspecto primeiramente proposto, conclusdo clara que se
extrai, com fundamento no art. 62, Il, da LLC, € que o contrato de
transporte aéreo de passageiros celebrado pela
Administragdo possui tipica natureza de servigos
continuos, envolvendo uma atividade destinada a

obtencdo de uma utilidade e ndo uma aquisigio remunerada
de bens para fornecimento de um sé vez ou parceladamente.”

Conclui com acerto que esse contrato possui tipica natureza de servigo continuo, cuja atividade

tem o objetivo especifico de extrair uma utilidade e ndo uma aquisicdo remunerada de bens

para fornecimento de uma sé vez ou parceladamente.

Na verdade, poder-se-ia até dizer que ndo se trata apenas de um contrato de presta¢do de
servicos de fornecimento de passagens aéreas, sendo uma série de contratos, indissoluveimente

ligados.

Essas atividades, como é 6bvio, ndo podem ser interrompidas abruptamente, pois, segundo a

dic¢do do autor antes citado, se esse contrato fosse "tratado como fornecimento, ter-se-ia que

necessariamente, realizar contrataces para periodos coincidentes com o exercicio financeiro

OAB/BA 45.168
Assessora Juridica Adjunta
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determinar_guantas viagens seriam realizadas nesse lapso_de tempo_e_quantos bilhetes

deveriam ser emitidos no mesmo perlodo.”

Efetivamente, ndo se coaduna esse tipo de contrato com as efémeras contratagdes, para durar

apenas um exercicio, ou seja, ndo sdo contratos instantdneos, por sua prépria natureza.

Exatamente, por isso, os contratos eram dimensionados, segundo suas caracteristicas, por
pericdos que, segundo a avaliagdo da Administragdo, podiam e realmente ultrapassavam o
exercicio financeiro, alavancados no melhar pre¢o e nas condigBes mais acessiveis e vantajosas,
cuja tbnica veio a ser corroborada, pela nova redagdo que as sucessivas medidas provisdrias,
antes citadas, transformadas no mencionado diploma legal, deram ac estudado inciso !l do
artigo 57, autorizando prorrogacgdes sucessivas, por iguais periodos, acorrentadas a obtengdo de
melhor prego e as condigdes mais vantajosas, para a Administragdo, isto &, tendo em vista os

altos interesses da Administragdo.
IV- Das Certiddes

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condi¢des de

habilitagdo, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.

V - Conclusio.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, ll, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da
prorroga¢do de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 26/09/2023 e findar

em 26/09/2024,

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de prego
pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta demandante, bem

como este parecer restringe-se, tio somente, ao opinativo de prorrogagdo de prazo, nada mais

além,

E o opinativo, s.m.j

Assgssor durid'co

eftura ™Mun, aePojuca

uliana Campes de Almeida
OAB/BA45.168 8
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2 - ADITIVO DE PRAZO (PRESTAGAO DE SERVICOS - FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS
- CONTRATO Ne 180/2022 — PREGAO ELETRONICO Ne 049/2022 - EMPRESA CERRADO VIAGENS EIRELI
EPP}.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito
no CNP} n2 13.806.237/0001-06, com sede nc Pago Municipal Praca Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outrc lado, CERRADO VIAGENS EIRELI
EPP, pessoa juridica de direito privade, inscrita no CNPJ n? 26.722.189/0001-10,
estabelecida sito SRTVN quadra 7001, lote P, bloco C, sala 1133, Asa Norte,
Brasilia/DF, através de seu Sécio Administrador, o Senhor José Ricardo Moreira
Olivere Caixeta, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo
e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de servigos,

meadiante as cldusulas e condi¢des que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestacio de servigos de forhecimento de passagens aéreas
nacionais, operacionalizagio de reservas, emissio, marcacdo e remarcag¢io de bilhetes, cancelamentos,
destinados ao atendimento da Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja descricdo detalhada, bem como as
obrigac¢tes assumidas pela mesma, constam no processc licitatério, na modalidade Pregdo Eletronico, n?

049/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, 1, Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 {doze) meses, a viger de 26/09/2023 a 26/09/2024.

Fssor Juridico 1
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CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentirios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditive correrSo por conta de dotagdes orgamentdrias de
ndmeros:
/ / / /7 s / v
- Unidade Or¢camentaria: 03.08.08, 03.10.10, 03.05.05, 03.06.06, 03.04.04, 03.09.09, 03.07.07, 03.12.12
- Agdo: 2020, 2043 2010 2013, 2004, 2038, 2018, 2077
~ ~ ~ NN
- Elemento de Despesa 33.90.33. 0&
- Fonte de Recurso: 15001001, 15001002, 15000000
~ ~ -~

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditive de prazo estd amparado no Art. 57, I, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigtes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assiham o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 29 de Agosto de 2023,

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

I ,
JOSERICARDO & S5t efoms deer
MOREIRA OLIVIERE *“DLIVIERE CAIXETA01772679178
CAIXETA:01 772679)’{ 22dass2023.0829 1114604

CERRADO VIAGENS EIRELI EPP.
CONTRATADA - REP. Sr. JOSE RICARDO MOREIRA OLIVERE CAIXETA
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 180/2022

PREGAO ELETRONICO N° 049/2022

Objeto — Contratagdo de empresa para prestacio de servigos de fornecimento de
passagens aéreas, hacionais, operacionalizagéo de reservas, emisséo, marcacéo e
remarcacao de bilhetes, cancelamentos, destinados ao atendimento da Prefeitura
Municipal de Pojuca-Ba. ‘

Contratada — CERRADO VIAGENS EIREL| EPP
Embasamento Legal - Art. 57, [l, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 26/09/2023 a 26/09/2024.

Pojuca-Ba, 06 de setembro de 2023.

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
Secretario Municipal de Gestdo Administrativa

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000.
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DC PRIMEIRC TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 18072022

PREGAO ELETRONICO N° 049/2022

Objeto - Contratacfio de empresa para prestagdo de setvicos de farnecimento de
passagens aéreas, hacionais, operacionalizagdo de reservas, emissgo, marcagio e

‘remarcacio de bilhetes, cancelamentos, destinados ao atendimento da Prefeitura

Municipal de Pojuca-Ba.

Contratada ~ CERRADO VIAGENS EIRELI EPP

Embasamento Legal - Art. 57, I, da Lei 8.666/93

Vigéneia - a viger de 26/09/2023 a 26/09/2024.

Pojuca-Ba, 06 de setembro de 2023,

Sl

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
Secretario Municipal de Gestéo Administrativa

Praca Almiranta Vasconcelos, &/n®, Centro, Pojuca/Bahla - CEP: 48.120-000
CNPJMMF: 13.8086.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: NDI4RTQANKESOTIZMKNENU
Esta edigiio encontra-se no site oficial deste ente.
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